

Nowogród Bobrzański, dnia 30 sierpnia 2016r.

SGW.6220.25.2016.HK

Informacja o odstąpieniu od strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla "Aktualizacji Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nowogród Bobrzański na lata 2012-2015 z perspektywą na lata 2016- 2019".

Na podstawie art. 48 ust. 4 ustawy z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (tekst jedn. Dz.U. z 2016 r. poz. 353 ze zm.), Burmistrz Nowogrodu Bobrzańskiego:

informuje

o odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla: **"Aktualizacji Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nowogród Bobrzański na lata 2012-2015 z perspektywą na lata 2016- 2019"**.

Mając na uwadze przepisy ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (tekst jedn. Dz.U. z 2016 r. poz. 353 ze zm.), zgodnie z art 46 przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko wymagają projekty: polityk, strategii, planów lub programów w dziedzinie przemysłu, energetyki, transportu, telekomunikacji, gospodarki wodnej, gospodarki odpadami, leśnictwa, rolnictwa, rybołówstwa, turystyki i wykorzystywania terenu, opracowywanych lub przyjmowanych przez organy administracji, wyznaczających ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko. Jednocześnie zgodnie z art. 48 organ opracowujący projekty dokumentów, o których mowa w art. 46 pkt 2, może, po uzgodnieniu z właściwymi organami, o których mowa w art. 57 i 58, odstąpić od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, jeżeli uzna, że realizacja postanowień danego dokumentu nie spowoduje znaczącego oddziaływania na środowisko. Odstąpienie od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko w tym przypadku może dotyczyć projektów dokumentów m. in. projektów dokumentów dotyczących obszarów zlokalizowanych wyłącznie w granicach jednej gminy.

Mając powyższe na uwadze Burmistrz Nowogrodu Bobrzańskiego, wystąpił do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gorzowie Wlkp. oraz Lubuskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektoratu Sanitarnego w Gorzowie Wlkp. o zajęcie stanowiska w sprawie przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla opracowywanego dokumentu pn.: "Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nowogród Bobrzański na lata 2012 - 2015 z perspektywą na lata 2016- 2019". Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w

Gorzowie Wlkp. pismem z dnia 22 marca 2016 roku, znak: WOOŚ-I-411.47.2016.DT uzgodnił odstąpienie od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla "Aktualizacji Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nowogród Bobrzański na lata 2012-2015 z perspektywą na lata 2016- 2019". Lubuski Państwowy Wojewódzki Inspektorat Sanitarny w Gorzowie Wlkp. pismem z dnia 27 czerwca 2016 r., znak: NZ.9022.124.2016.KJ zarekomendował wykonanie analizy OOŚ wskazując, że plan przewiduje ewentualną możliwość lokalizacji inwestycji potencjalnie mogących wpływać na środowisko tj.: elektrownie wiatrowe, biogazownia, pompy ciepła, czy farmy fotowoltaiczne. Program jednak nie wskazuje ich konkretnie a jedynie hipotetyczną możliwość uzależnioną przede wszystkim od spełnienia wszystkich ustawowych przesłanek i wymagań. Biorąc pod uwagę uwarunkowania określone w art. 49 cyt. ustawy, a w szczególności charakter działań przewidzianych w Aktualizacji Programu, rodzaj i skalę oddziaływania na środowisko oraz cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko, jak również stanowiska w/w organów Burmistrz Nowogrodu Bobrzańskiego odstąpił od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nowogród Bobrzański na lata 2012-2015 z perspektywą na lata 2016- 2019. Organ podejmując takie postanowienie kierował się przede wszystkim faktem, iż hipotetyczne prognozowanie możliwości powstania takich inwestycji nie jest równoznaczne z ich bezwzględną realizacją. W każdym przypadku wystąpienia przez inwestora z wnioskiem o wydanie warunków zabudowy jak i decyzji środowiskowej postępowanie w niniejszych sprawach objęte jest szczególnym nadzorem i obwarowane jest uzyskaniem odrębnych opinii, zezwoleń, stanowisk i zapewnieniem przestrzegania rygorystycznej ochrony środowiska.

Celem nadrzędnym Programu Ochrony Środowiska Gminy Nowogród Bobrzański jest przede wszystkim **zrównoważony rozwój Gminy, w którym ochrona środowiska ma znaczący wpływ na przyszły charakter regionu - równocześnie wspiera jego rozwój społeczny i gospodarczy.**" Cel ten jest zgodny z głównymi celami Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego i Strategii Rozwoju Powiatu Zielonogórskiego, które wraz z celami operacyjnymi zostały inkorporowane dla potrzeb programu ochrony środowiska.

1. Podstawowe ogólne wskaźniki stanu środowiska i zmiany presji na środowisko określające efektywność działań proekologicznych przyjętych w APOŚ to:

- zmniejszenie ładunku zanieczyszczeń odprowadzanych do wód, poprawa jakości wód płynących, stojących i wód podziemnych, głównych zbiorników wód podziemnych, poprawa jakości wody do picia oraz spełnienie przez wszystkie te rodzaje wód wymagań jakościowych obowiązujących w Unii Europejskiej.
- poprawa jakości powietrza poprzez zmniejszenie emisji zanieczyszczeń powietrza (zwłaszcza zanieczyszczeń szczególnie szkodliwych dla zdrowia i

zanieczyszczeń wywierających najbardziej niekorzystny wpływ na ekosystemy),

- zmniejszenie uciążliwości hałasu, przede wszystkim hałasu komunikacyjnego,
- zmniejszenie ilości wytwarzanych i składowanych odpadów, rozszerzenie zakresu ich gospodarczego wykorzystania oraz ograniczenie zagrożeń dla środowiska ze strony odpadów niebezpiecznych,
- ograniczenie degradacji gleb, zwiększenie skali przywracania obszarów bezpośrednio lub pośrednio zdegradowanych przez działalność gospodarczą do stanu równowagi ekologicznej,
- ochrona zasobów złóż skał okruchowych i rekultywacja terenów zdegradowanych,
- wzrost lesistości, rozszerzenie renaturalizacji obszarów leśnych a także wzrost poziomu różnorodności biologicznej ekosystemów leśnych,
- wspieranie przedsiębiorców w staraniach o budowę instalacji OZE,
- zmniejszenie negatywnej ingerencji w krajobrazie oraz kształtowanie estetycznego krajobrazu zharmonizowanego z otaczającą przyrodą.

W warstwie społeczno-administracyjnej następujące wskaźniki aktywności społeczeństwa opisują jakość zarządzania środowiskiem:

- kompletność regulacji prawnych,
- spójność i efekty działań w zakresie monitoringu i kontroli,
- zakres i efekty działań edukacyjnych oraz stopień udziału społeczeństwa w procesach decyzyjnych.

2. Rodzaj i skala oddziaływania na środowisko

Zadania planowane do realizacji w ramach POŚ podzielono na krótkoterminowe oraz zadania długoterminowe. W planie operacyjnym ujęto poszczególne zadania (wg założonych celów) wraz z potencjalnymi źródłami ich finansowania oraz jednostką odpowiedzialną za ich realizację. Realizacja harmonogramu zależna jest od wielu czynników:

- pozyskanych środków zewnętrznych na dofinansowanie inwestycji,
- budżetu Gminy w poszczególnych latach programowania,
- procedur związanych z uzyskaniem decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach.

Ze względu na skalę i charakter inwestycji nie przewiduje się oddziaływań skumulowanych lub transgranicznych. Nie występuje również ryzyko związane z zagrożeniem zdrowia ludzi bądź środowiska.

3. Cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko

Na terenie gminy Nowogród Bobrzański występują 3 obszary chronionego krajobrazu (Dz. Urzędowy Woj. Lubuskiego Nr 9 poz. 172, ze zm. Dz. Urzędowy Woj. Lubuskiego Nr 54 poz. 1189; Dz. Urzędowy Woj. Lubuskiego z 2008 r. Nr 91 poz. 1373; Dz. Urzędowy Woj. Lubuskiego z 2009 r. Nr 4 poz.).

- „23 - Dolina Śląskiej Ochli" obszar o powierzchni 10.350 ha położony w gminach : Świdnica 2.996 ha, Kożuchów 452 ha, Nowogród Bobrzański 123 ha, Otyń 2.461 ha, Zielona Góra 4.318 ha;
- „29 - Dolina Brzeźnicy" obszar o powierzchni 2.542 ha położony w gminach: Brzeźnica 1.040 ha, Nowogród Bobrzański 1.502 ha;
- „30B - Wschodnie okolice Lubska" obszar o powierzchni 7.907 ha położony w gminach:
- Nowogród Bobrzański 729 ha, Żary 240 ha, Jasień 5. 438 ha, Lubska 1.500 ha.

Obszar specjalnej ochrony siedlisk Natura 2000 zlokalizowane na terenie Gminy Nowogród Bobrzański to:

- Dolina Dolnego Bobru (PLH080068),
- Nowogrodzkie Przygielkowisko (PLH080054),
- Mopkowy tunel koło Krzystkowic (PLH080024).

Planowane inwestycje znajdują się poza obszarami chronionymi, nie leżą nawet w ich otulinie, ich położenie i charakter nie wpłyną negatywnie na formy ochrony przyrody

Reasumując, Aktualizacja Programu ochrony środowiska dla gminy Nowogród Bobrzański jest dokumentem planistycznym i wyznacza jedynie kierunki działań do realizacji celów systemowych zgodnych z Polityką Ekologiczną Polski, osiągnięcie tych celów wpłynie na poprawę stanu środowiska. Warto podkreślić, że każda inwestycja o charakterze infrastrukturalnym, planowana do realizacji na terenie gminy Nowogród Bobrzański będzie rozważana indywidualnie i uzgadniania odnośnie uwarunkowań środowiskowych z organami właściwymi.

Program natomiast jako dokument prognostyczny jest niezbędnym warunkiem ubiegania się o dofinansowanie ze środków unijnych. Dotyczy to przede wszystkim inwestycji związanych z modernizacją systemów grzewczych, termomodernizacji obiektów, wymiany oświetlenia na energooszczędne, montażu systemów solarnych,

fotowoltaicznych, pomp ciepła różnego rodzaju zarówno w gospodarstwach domowych jak i obiektach użyteczności publicznej. Inwestycje takie są bardzo korzystne dla środowiska zmniejszając nie tylko ilość pyłu zawieszonego (efekt smogu) jak i znacznie wpływając na zmniejszenie zużycia energii. Zastosowanie w tych rozwiązaniach nowoczesnych technologii sprawia, że niestety urządzenia te nie są tanie, a możliwość uzyskania dodatkowych środków (zarówno z dotacji, dofinansowań lub niskooprocentowanych pożyczek) wpłynie na większą dostępność do tych rozwiązań nie tylko dla instytucji, gminy i jej jednostek organizacyjnych, ale również dla poszczególnych gospodarstw domowych i mieszkańców. Mając zatem powyższe na uwadze Burmistrz Nowogrodu Bobrzańskiego odstąpił od przeprowadzenia procedury oceny oddziaływania na środowisko.